

ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2022 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL DE 2022

RREO - Anexo 6 (LRF, art.53, § 1º, inciso III)

RS 1,00

ACIMA DA LINHA		ATÉ O 2º BIMESTRE / 2022	
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		(a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	48.058.209.455,00	20.539.893.910,89	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	28.848.935.500,00	11.786.456.863,91	
ICMS	23.190.792.000,00	9.613.236.373,75	
IPVA	1.361.700.000,00	696.651.469,29	
ITCD	124.800.000,00	52.783.531,40	
IRRF	2.562.000.000,00	840.165.989,22	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.609.643.500,00	583.619.500,25	
Contribuições	3.232.621.897,00	1.108.598.614,52	
Receita Patrimonial	310.271.347,00	451.890.538,82	
Aplicações Financeiras (II)	170.450.618,00	358.557.771,97	
Outras Receitas Patrimoniais	139.820.729,00	93.332.766,85	
Transferências Correntes	14.775.935.685,00	6.795.215.420,81	
Cota-Parte do FPE	8.108.993.600,00	3.927.111.424,57	
Transferências da LC 87/1996	-	-	
Transferências da LC 61/1989	215.874.500,00	72.968.084,07	
Transferências do FUNDEB	3.939.757.000,00	1.786.972.985,71	
Outras Transferências Correntes	2.511.310.585,00	1.008.162.926,46	
Demais Receitas Correntes	890.445.026,00	397.731.472,83	
Outras Receitas Financeiras (III)	41.679.918,00	23.520,21	
Receitas Correntes Restantes	848.765.108,00	397.707.952,62	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	47.846.078.919,00	20.181.312.618,71	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.645.498.292,00	451.793.574,50	
Operações de Crédito (VI)	2.768.311.000,00	221.623.919,46	
Amortização de Empréstimos (VII)	109.148.559,00	7.243.738,43	
Alienação de Bens	7.617.900,00	4.591.250,30	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-	
Outras Alienações de Bens	7.617.900,00	4.591.250,30	
Transferências de Capital	760.420.833,00	218.334.666,31	
Comênios	586.534.369,00	40.560.726,17	
Outras Transferências de Capital	173.886.464,00	177.773.940,14	
Outras Receitas de Capital	-	-	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	768.038.733,00	222.925.916,61	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	48.614.117.652,00	20.404.238.535,32	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O 2º BIMESTRE					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS		
						PAGOS (c)		
DESPESAS CORRENTES (XIII)	46.331.798.539,09	16.281.844.535,23	15.065.760.657,30	14.632.534.093,74	341.414.639,59	432.859.572,73	430.623.737,64	
Pessoal e Encargos Sociais	23.922.530.324,00	8.466.496.123,07	7.958.701.559,00	7.702.998.810,80	235.006.023,11	1.064.139,49	1.064.139,49	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	769.153.000,00	166.176.514,53	166.176.514,53	166.176.514,53	-	57.775.146,92	57.775.146,92	
Outras Despesas Correntes	21.640.115.215,09	7.649.171.897,63	6.940.882.583,77	6.763.358.768,41	106.408.616,48	374.020.286,32	371.784.451,23	
Transferências Constitucionais e Legais	7.425.269.000,00	3.177.238.185,10	3.177.238.185,10	3.177.238.185,10	24.077.323,39	-	-	
Demais Despesas Correntes	14.214.846.215,09	4.471.933.712,53	3.763.644.398,67	3.586.120.583,31	82.331.293,09	374.020.286,32	371.784.451,23	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	45.562.645.539,09	16.115.668.020,70	14.899.584.142,77	14.466.357.579,21	341.414.639,59	375.084.425,81	372.848.590,72	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	9.151.432.107,91	2.620.902.948,07	2.232.916.203,45	2.128.627.585,77	39.566.851,51	321.062.142,33	318.979.778,70	
Investimentos	6.024.393.904,91	1.772.779.405,68	1.386.633.043,54	1.317.205.980,15	16.367.211,46	321.062.142,33	318.979.778,70	
Inversões Financeiras	1.672.177.774,00	408.478.630,61	406.638.248,13	371.776.693,84	23.199.640,05	-	-	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	216.693.958,00	36.494.598,32	36.494.598,32	36.494.598,32	-	-	-	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-	
Demais Inversões Financeiras	1.455.483.816,00	371.984.032,29	370.143.649,81	335.282.095,52	23.199.640,05	-	-	
Amortização da Dívida (XX)	1.454.860.429,00	439.644.911,78	439.644.911,78	439.644.911,78	-	-	-	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	7.479.877.720,91	2.144.763.437,97	1.756.776.693,35	1.652.488.075,67	39.566.851,51	321.062.142,33	318.979.778,70	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	32.847.000,00	-	-	-	-	-	-	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	53.075.370.260,00	18.260.431.458,67	16.656.360.836,12	16.118.845.654,88	380.981.491,10	696.146.568,14	691.828.369,42	

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 3.212.583.019,92

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(60.282.000,00)

JUROS NOMINAIS	Até o 2º Bimestre/ 2022	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	356.985.117,10	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	166.176.514,53	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI))	3.403.391.622,49	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(742.966.000,00)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31/DEZEMBRO/2021 (a)	EM 30/ABRIL/2022 (b)
	DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	29.326.652.702,37
DEDUÇÕES (XXIX)	12.046.864.156,68	14.531.938.283,82
Disponibilidade de Caixa	10.706.112.293,84	13.895.641.871,31
Disponibilidade de Caixa Bruta	11.135.153.748,87	15.074.792.126,94
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	429.041.455,03	42.961.046,22
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-	1.136.189.209,41
Demais Haveres Financeiros	1.340.751.862,84	636.296.412,51
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	17.279.788.545,69	12.721.590.439,33
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	4.558.198.106,36	

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o 2º Bimestre /2022
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXII) = (XXXa - XXVb)	386.080.408,81
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	30.538.398,95
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	(1.732.630.517,21)
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	185.836.059,07
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	2.284.189.520,22

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) 2.093.380.917,65

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.955.401.502,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.955.401.502,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-